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1 Úvod

1. 1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Hodnocení a porovnání vybraných učebnic zeměpisu pro

SŠ“ jsem si zvolila, neboť tištěná učebnice stále patří k základním součástem vyučovacího

procesu. A i v dnešní době, kdy je nejrychlejším zdrojem informací internet, mají učebnice

ve výuce významné postavení. Učebnice nás provázejí od začátku naší školní docházky. Jak

uvádí Průcha (2002), učebnice vždy patřily k základním didaktickým pomůckám výuky a na

jejich existenci a užívání ještě před vynálezem knihtisku upozorňují dochované

archeologické nálezy.

V současné době se na trhu objevuje nepřeberné množství učebnic od různých

autorů a nakladatelství. Pro učitele je velmi obtížné se v jejich nabídce orientovat. Proto

jsem se rozhodla provést analýzu vybraných učebnic zeměpisu a zhodnotit jejich přínos pro

žáky.

Z výzkumu Knechta a Weinhörefa (2005) vyplynulo, že mezi nejdůležitější kritéria

výběru učebnic byla pro jihomoravské učitelé zeměpisu ZŠ především přehlednost, ucelená

řada učebnic, kvalitní vizuální komponenty a aktuálnost. Nutno zmínit výrok Průchy (1998),

že kvalitní učebnice se nevyznačují pouze lákavým vzhledem, ale důležitá je i jejich hodnota

didaktické vybavenosti a obtížnost textu. Proto se těmto dvěma hlavním kritériím při

hodnocení vybraných učebnic zeměpisu věnuji v praktické části práce.

U geografie jsou obecné znalosti a některé praktické dovednosti neměnné (př. práce

s mapou, busolou), zatímco v dalších částech kurikula má geografie, oproti ostatním

přírodovědným oborům, výrazná specifika. Popisuje velmi dynamickou krajinnou sféru,

tudíž musí být některé části kurikula stále aktualizovány, aby odrážely dynamický stav

poznání v daných oborech. Toto je zásadní hlavně u regionálněpoliticky a socioekonomicky

stále se vyvíjejících uspořádání a z toho vyplývajících dat (Mentík, 2016). Učebnice by proto

neměly být pouhým souhrnem statistických údajů, ale především základních principů,

souvislostí a pravidel.
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1. 2 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je provést zhodnocení a komparaci vybraných

učebnic zeměpisu pro střední školy z hlediska didaktické vybavenosti a obtížnosti textu.

Druhým cílem práce je ověřit výsledky hodnocení vybraných učebnic se žáky SŠ.

1. 3 Hypotézy práce

Po vytyčení cílů práce byly stanoveny dvě hypotézy práce, které budou ověřovány

v průběhu hodnocení vybraných učebnic zeměpisu a při vyhodnocení naměřených

výsledků.

H1: Didaktická vybavenost vybraných učebnic zeměpisu pro střední školy se liší

v rámci různých nakladatelství.

H2: Obtížnosti textu vybraných učebnic zeměpisu pro střední školy se liší v rámci

různých nakladatelství.
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2 Učebnice

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky práce. Stručně vymezuje pojem

učebnice, popisuje funkce učebnic a zabývá se strukturními prvky učebnic.

2. 1 Pojem učebnice

Učebnice nepochybně patří k významným didaktickým prostředkům a také mezi

nejvýznamnější školní pomůcky. Význam pojmu učebnice se v odborné literatuře od

různých autorů liší, neboť velmi záleží na předpokladech, které by dle nich měla učebnice

plnit. Jelikož jednotná definice pojmu učebnic neexistuje, uvádím několik příkladů:

„učebnice…vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah

a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku“ (Wahla, 1983,

s. 12)

„Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo, cvičení, otázky

a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování a na zvláštnosti

učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček, Řešátko, Skoupil, 1975, s. 25)

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve které jsou určitá odborná témata

a okruhy předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje učení…“

(Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik, 1988, s 259, cit. z Průcha, 1998)

Výše uvedené definice učebnice jsou správné, ale podle Průchy (1998) nepostihují

veškeré podstatné rysy jevu nazývaného učebnice. Proto je vhodnější zde uvést definici,

kterou zmiňuje Průcha (2002):

„Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2002, s. 272)

Při vymezování pojmu učebnice podle Průchy (1998) velmi záleží na systému, ve

kterém na ni nahlížíme. Průcha zařazuje učebnici jako edukační konstrukt do tří systémů:

 učebnice jako prvek kurikulárního projektu (vzdělávacího programu)

- jsou to dokumenty obsahující učební plán určitého druhu či stupně školy,

formulují obecné cíle vzdělávání celkově i v jednotlivých předmětech a vymezují

obsahy vzdělávání v podobě učebních osnov
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 učebnice jako součást souboru didaktických prostředků

- didaktický prostředek je soubor všech materiálních předmětů, které fungují při

realizaci vyučování – učebnice jsou součástí školních pomůcek stejně tak jako

preparáty, demonstrační přístroje, obrazy, atd.

 učebnice jako druh školních didaktických textů

- učebnice je jedním z různých druhů didaktických textů a bývá zpravidla

konstruována jako kniha, učebnici lze v terminologii označit jako učební text,

knižní učební pomůcku či jako školní knihu

Obr. č. 1: Schéma pojmu učebnice

Zdroj: převzato z Průcha (2006, s. 12)

2. 2 Tvorba učebnic

Při vytváření učebnic je velmi důležité, aby měli jejich autoři dostatečné informace

o tom, pro koho jsou učebnice určené (žáci základních, středních či středních odborných

škol), s čímž souvisí jejich očekávané znalosti, vědomosti a dovednosti.

Dále je velmi důležité, aby byly akademičtí odborníci a učitelé schopni a především

ochotni spolupracovat při samotné tvorbě učebnic. Odborné a obsahové zaměření

i pedagogický pohled musí mít stejnou váhu, aby bylo možné vytvářet dostatečně funkční

učebnice. Učebnice nemají žákům přinášet pouze teoretické odborné informace, ale

především mají žákům poskytovat didakticky transformované učivo, což je hlavní úlohou

pedagogů. (Unesco, 2010)
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 Každý rok v České republice vychází nespočet učebnic od různých autorů

a nakladatelství. Učebnice se liší podle předmětů či oborů a dále podle věku či příslušného

stupně vzdělání žáků (1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ, VŠ) atd. Součástí učebnic bývají často pracovní

sešity pro zopakování již probrané látky. Některé učebnice mohou být opatřeny

metodickými příručkami pro učitele, kde jsou učitelům k dispozici různé varianty písemných

testů či návody na práci s učebnicí.

2. 3 Funkce učebnic

„Funkcí učebnice se rozumí role, předpokládaný účel, který má tento didaktický

prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, s. 19)

Tak jako se lišily výše uvedené definice pojmu učebnic, tak se liší se i vymezení

jednotlivých funkcí učebnic různými autory. Proto jsou zde některé z nich uvedeny.

Při tvorbě učebnic je důležité neopomenout, jakou roli bude učebnice ztělesňovat ve

vyučování a jaké funkce bude plnit. Průcha (1998) uvádí velmi podrobnou klasifikaci funkcí

učebnic od D. D. Zujeva, kde je rozlišeno osm funkcí učebnice:

o funkce informační – rozsah a dávkování informací, obsah vzdělávání v daném

předmětu

o funkce transformační – didaktická transformace učiva žákům

o funkce systematizační – členění učiva dle témat, ročníku, stupně škol

o funkce zpevňovací a kontrolní – osvojování, procvičování a kontrola poznatků pod

vedením učitele

o funkce sebevzdělávací – vede k samostatné práci, motivuje, vytváří potřebu

vzdělání

o funkce integrační – základ pro chápání a propojení informací z různých pramenů

o funkce koordinační – koordinace při využití dalších didaktických prostředků

o funkce rozvojově výchovná – vede k tvorbě rysů osobnosti žáka, př. estetického

vkusu


[…]

str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 ∑slov ∑sloves ∑vět

14-15 26 21 5 10 7 56 23 15

19-20 45 18 0 6 12 200 15 14

32-33 38 22 1 0 10 209 17 15

46-47 22 10 8 5 11 208 23 16

59-60 28 20 6 6 14 201 19 14

81-82 49 26 0 0 10 207 21 15

87 31 22 4 1 15 206 22 15

89-90 39 11 10 2 11 202 18 13

94-95 36 20 9 2 10 211 22 18

96-97 34 18 8 2 10 206 23 17

Celkem 348 188 51 34 110 731 203 152

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 5: Počty pojmů, slov, sloves a vět naměřených v učebnici SPN – G2
str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 ∑slov ∑sloves ∑vět

10 44 18 2 1 8 201 16 15

22 45 16 0 0 13 209 16 12

26 39 16 2 5 11 207 21 14

42 27 14 13 0 19 206 18 16

48 49 13 0 0 8 202 15 12

54 40 16 5 0 12 217 20 12

60 56 15 1 1 8 205 17 15

62 36 25 9 5 13 217 18 14

72 40 10 2 2 12 216 22 16

83 40 13 6 3 12 208 17 11

Celkem 416 156 40 17 116 2088 180 137

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 6: Počty pojmů, slov, sloves a vět naměřených v učebnici SPN – G3
str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 slov sloves vět

54 39 12 26 4 6 202 19 16

60 14 16 18 4 9 201 22 20

63 18 11 21 13 12 204 11 8

69 25 23 26 8 10 214 18 14

85 25 17 18 1 9 206 22 12

87 37 19 2 7 6 202 20 13

91 30 18 17 3 12 201 15 11

115 29 19 31 13 3 203 21 13

116 36 19 16 16 7 209 21 16

138 23 7 22 12 10 220 18 16

Celkem 276 161 197 81 84 2062 187 139

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Dotazník pro středoškolské učitele zeměpisu v Plzeňském kraji

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty v Plzni aprobace Biologie-Zeměpis. Diplomovou práci

píši na téma Hodnocení a porovnání učebnic zeměpisu pro SŠ. Proto se na Vás obracím

s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, jehož cílem je zjistit, zda středoškolští učitelé

zeměpisu využívají učebnice ve výuce, co je pro ně při samotném výběru důležité a jak sami

hodnotí učebnice.

Vámi vybranou odpověď prosím barevně či tučně vyznačte (může být i více odpovědí)

a vyplněný dotazník zašlete prosím zpět na mailovou adresu. Dotazník slouží pouze pro

účely diplomové práce, je anonymní a nebude nijak zneužit.

S pozdravem Bc. Zdeňka Beranová

1) Využíváte ve svých hodinách učebnici?
ano
ne
pouze výjimečně – prosím uveďte důvod

1.1) Při odpovědi ano, prosím uveďte: Jaké učebnice zeměpisu pro gymnázia využíváte?

2) Jak často využíváte v hodinách učebnici:

do 5 min
do 10 min
nad 10 min

3) Pro jaké činnosti nejčastěji využíváte učebnici?
samostatná práce žáků
práce ve skupinách
příprava na hodinu
opakování probrané látky
tvorba testů
tvorba tematických plánů
kopírování z učebnice pro žáky (mapy, tabulky, grafy..)

4) Máte možnost si sám/sama vybírat učebnici zeměpisu?
ano
ne
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5) Jaká kritéria jsou pro Vás důležitá při samotném výběru učebnice?
aktuálnost
přehlednost
grafická úprava
rozsah učební látky
otázky k probrané látce
pracovní sešit
užití příkladů z běžného života
návod na mimoškolní projekt
metodická příručka pro učitele
návody pro práci s učebnicí
správná řešení otázek k úkolům
mezipředmětové vazby
odkazy na další zdroje informací
cena
jiná kritéria – prosím uveďte jaká

6) Jak byste několika slovy hodnotil/a Vámi vybranou učebnici?

Předem děkuji za Váš čas potřebný k vyplnění dotazníku
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Příloha č. 3: Test z vybraných učebnic realizovaný s žáky

1) Zakreslete do mapy biom polárních pustin a biom tunder. (použijte dvě odlišné barvy)

2) Vysvětlete:
a) proč mají křivky klimadiagramů v průběhu roku opačný průběh?
b) co způsobuje fakt, že jsou průměrné roční teploty v těchto oblastech velmi nízké?
c) proč jsou v Arktidě vyšší srážky než v Antarktidě?
d) proč jsou průměrné letní teploty výrazně nižší v Antarktidě než v Arktidě?

3) Kde můžeme na Zemi nalézt kontinentální zalednění?

4) Vlastními slovy definujte pojem permafrost. Nachází se permafrost také mimo tundry a polární

oblasti, pokud si myslíte, že ano, tak napište, kde se nachází.
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5) Co je aktivní vrstva permafrostu? Vysvětlete, co je v důsledku aktivní vrstvy třeba zohlednit při

stavbě domu na permafrostu? V čem se liší stavby na permafrostu oproti stavbám v klasických

podmínkách?

6) Porovnejte rozdíly vodstva v Arktidě a v Antarktidě, své odpovědi zdůvodněte.

7) Vyjmenujte 2 zástupce rostlin a 3 zástupce živočichů, kteří jsou typičtí pro polární oblasti.

8) Jaký je rozdíl ve výšce stromového patra v tajze a v tundře? Zdůvodněte, co rozdíl způsobuje.