Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Zdeňka Beranová
Studijní obor: Učitelství geografie pro střední školy
Název práce: Hodnocení a porovnání vybraných učebnic zeměpisu pro SŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
Problematika učebnic a jejich hodnocení je velmi aktuální a významné téma, protože učebnice lze i dnes považovat za konkrétní kodifikovanou podobu kurikula. To nejlépe odráží skutečnost, že asi 90 % učitelů využívá učebnice pro plánování výuky (Knecht, 2007). Z toho důvodu jsou velmi důležité všechny tři aspekty, které jsou v předložené práci řešeny – hodnocení učebnic, hodnocení učebnic učiteli a jejich efektivita ve výuce. Cíle mají logickou návaznost a jsou vhodně hierarchicky uspořádány.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Využité metody se v práci jednoznačně váží s definovanými cíli a jsou postaveny na velmi dobře provedeném teoreticko-metodologickém rozboru zkoumané problematiky. U hodnocení učebnic autorka vzhledem k úrovni práce vhodně převzala metodický aparát (především) od dvou autorů Průchy (1998 až 2006) a Janouškové (2008 a 2009). Jedná se o kvantitativní hodnocení učebnic, což je jistě pozitivní přístup. Je však třeba říci, že skutečnost, že učebnice obsahuje všechny druhy obrazových komponentů, nemusí znamenat, že je vhodná (dobrá) pro výuku. Například pokud ilustrace, fotografie, mapy, grafy atd. nejsou kvalitní a didakticky přiměřené jejich pouhé využití není zárukou kvalitního celku (učebnice). Rovněž není jasné, zda pestrost užitých komponentů je vhodnější než přiměřená volba takových, které by byly vhodnější než jiné (je například vhodnější využívat tabulky nebo grafy, jsou některé typy grafů, kartogramů nebo kartodiagramů didakticky vhodnější než jiné atp.). Převzetí metodiky však nesnižuje kvalitu hodnocené práce. Dotazník pro učitele i experiment, které byly dále realizovány, jsou v práci dostatečně popsány a prezentovány jako přílohy (včetně příloženého dotazníku pro učitele a testu, který byl realizován s žáky resp. studenty).
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevhovující
Autorka velmi dobře pracuje s literaturou jak v teoreticko-metodologické části textu, tak ve

výsledcích, kde porovnává a diskutuje své výsledky s jinými autory. Vzhledem k tomu, že použila stejné metody hodnocení, poskytují porovnávaná data velmi zajímavý celek. V práci je bohatě (a v dostatečné míře) využita domácí odborná literatura. Bohužel téměř absentuje literatura zahraniční.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
U všech tří témat, kterými se autorka zabývala, jsou prezentovány výborné, relevantní výsledky. Tyto jsou vhodně a přehledně uváděny v tabelární i grafické formě. Domnívám se, že některé výsledky (podle mého názoru je asi nejzajímavější výsledek z dotazníkového šetření s učiteli) jsou vhodné k publikování v odborném časopise. Je třeba zdůraznit, že i přes to, že na téma kvalifikační práce by stačilo řešení i pouze jednoho okruhu (například samostatně hodnocení učebnic nebo jejich reflexe učiteli), autorka témata řeší dostatečně do hloubky a práce tak poskytuje cenný komplexní pohled na danou problematiku.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Formální stránka práce je dobrá, text je psán čtivě (až na výjimky např. s. 10 dole) bez větších chyb a překlepů. Nevhodné je uvádět odkaz za tečkou, která ukončuje větu! Tento nedostatek se bohužel systematicky vyskytuje v celé práci.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskuse je zdařilou formou provedena u konkrétních výsledků (viz i výše). Na škodu je absence srovnání (diskuse) se zahraničními tituly.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> <b>Splněné vynikajícím způsobem</b> Splněné Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky</b> Považujete použité kvantitativní hodnocení učebnic za dostatečné (viz i bod k hodnocení metodického aparátu).

### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8. 2015

Oponent práce: Pavel Mentlík

Podpis: